¶. 71. Volumus autem quod praesentium transcriptis; Exemplaria manu alicuius Notarii publici subscriptis, & sigillo aliqui- cujus personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ obs- gnatis eadém prorsus fides adhibeatur, que praesentibus adhiberetur, si forent exhibita vel ostendit.
 Datum Roma apud Sanctum Marcius, sub Annulo B. P. 4. 6.

Datum Romæ apud Sanctum Marcum, sub Annulo **Dat. P. An. 6.**
Piscatoris, die decima Octobris millesimo quingentesimo **die 10. Octobr.**
nonagesimo septimo, Pontificatus nostri Anno sexto.

Confirmatio , & innovatio gratiatum & privile- L I
giorum omnium , etiam per viam communica-
tionis concessorum Ordinibus tam Fratrum Mi-
norum Regularis observantie , quam S. Clarae,
& Tertiis Ordinis de Pœnitentia S. Francisci; in
communione & sub tribus votis essentialibus vi-
ventiu , in his que Concilio Tridentino , & de-
cressis Fratrum Reformatorum nota adverstatur

Eiusmodi confirmationis plenaria praececessores, & signantes gentibus, ipsorumque Superiorum Fratrilis, Monialibus, Sororibus, ac utriusque sexus etiam singularibus Clemens VIII, Paulus IV, Gregorius XIIII, & Sixtus V, ediderunt: sed illis consule praeformis, hanc posui mihi plenariam. Regulam veram, & alia de Ordine S. Francisci, vide sup. apud cons. 3. Tuncritus VIII. Solec., ubi plena notavi, lib. 1.

*Edita Anno D. C L E M E N S P A P A VIII.
1595.*

Ad perpetuam rei memoriam.

Ordo Pastoralis officii nostri exigit, atque efflagitat tique Ecclesiae non modis illustrem, & præclaram, sed utili-lem etiam, ac necessariam esse animadvertisimus, eosdem nostris, & ejusdem Sedis Apost. honoribus, ac beneficiis libenter prosequamur. Cum vero ex bonis, & commodis spiritualibus Ord. Mendicantium ea longè, lateque pa- teant, semper patuerint, quæ à sacro Ordine Fratrum Minorum de Observantia, ab ipsis fundatæ Religionis initie, in omnes Christianæ Reipub. Provincias proflu- xerunt, quotidie profluent, & promanant, faciendo nobis esse statuimus, ut in eodem Ordine nostris & Sedis Apost. gratiis, atque munieribus honestando, nihil Romanorum Pont. prædecessorum nostrorum benignitati ac studio concedamus.

Plurimorum gratiarum, & indultorum à multis Rom. Pont. concessio. **S.** 1. Cum igitur pro parte dilecti filii Iohannes Baptista Moles Commissarii Generalis in Romana Curia Ultramontana Familia prædicti Ord. de Observantia nobis expolitum fuerit, ex ipsis Sedis benigna dignatione provenire, ut Romanus Pont. quandoque prædecessorum suorum Romanum Pont. gesta innovet, ac Apostolica auctoritate ianovata, & restaurata muniat & fulciat, & in pristinum statu reponat ac reducat, necnon propterea nonnulli Romani Pont. prædecessores nostri quasdam gratias, concessiones, indulgentias & peccatorum remissiones, absolutiones etiam plenarias, libertates, prærogativas, favores, immunitates, exemptiones, declaraciones, facultates, multaque alia privilegia, & indulta tam prædicti Fratrum Min. quam S. Clarae, ac Tertio de penit. nuncupato Ordinibus illorumque Superioribus, Fratribus, Monialibus & Sorori- bus, ac utriusque sexus personis, & Monasteriis, Domibus, Ecclesiis & locis prædictis, etiam per modum communicationis, & extensionis hujusmodi suffragari, illis que frui, ut & gaudere quando & quoties opus fuerit, possi & debere, in judicio & extra, ac etiam in fôrō con- scientia, in omnibus & per omnia, ac si specialiter & ex- pressè eisdem Fratrum Minorum, & S. Clarae, & Tertio de penit. Ordinibus per nos concessa fuissent, decernimus. Supplentes omnes & singulos juris, facti, ac so- llicitatum etiam de juris necessitate, aut alias quomodo- libet requisitarum, forsitan omissarum, & alios quoscumque defecit, si qui forsitan intervenierint in eisdem.

Generalis commissarii pro eorum confirmatione petitio. **S.** 2. Quocirca venerabilibus Fratribus Mantua, & Toy Episcopis, ac dilecto filio causatum Curia Camera Apostolica generali Auditori per easdem præsentes commitimus & mandamus, quatenus ipsis vel duo, aut unus eorum, per se, vel alium, seu alios faciant auctoritate nostra præsentes literas, & in eis contenta quecumque, plenum eorum effectum sortiri, illisque omnes, quos concernunt, pacifice frui & gaudere. Non permetentes quemquam desuper contra præsentium tenorem sub quovis prætex- tu & causa, etiam defectu intentionis nostræ, per quo- cumque quomodolibet indebet molestari, quinimò quicquid in contrarium attentati vel fieri continget, omnia semper in pristinum reponi, contradictores quoilibet & rebellis, etiam per quoscumque de quibus eis videbi- tur, censuras & penas Ecclesiasticas, & alia opportuna juris & facti remedia, appellatione quacumque postposita, compescendo, ac legitimis super his habendis servatis processibus, etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Sic que per quoscumque Indices & Commissarios, ac S.R.E. Cardinales, necnon sacri Palatii Apostolici causarum Auditores, sublata eis quavis alteri judicandi & interpre- tandi facultate, judicari & definiri debet.

Habitus Pontificis approba- tio in his que Con- trid. non ad- versantur, vel decretis Fratrum Re- firmatorum. **S.** 3. Nos igitur, qui omnium votis, præsertimque il- lorum qui sub suavi Religionis jugo divinis laudibus, & Christianæ Religionis augmento incumbentium perso- natum tranquillitati & commoditati consulunt, libenter annuimus, eaque favoribus prosequimur opportunis, hu- jusmodi supplicationibus inclinati quæcumque præmis- sa, ac omnia & singula alia privilegia, immunitates, exemptiones, libertates, prærogativas, favores, conserva- torias, declaraciones, facultates, dispensationes, gratias, concessiones, indulgentias & indulta spiritualia, & tem- poralia, etiam per modum communicationis, & extensi- onis inter se & cum aliis Ordinibus Mendicantibus & no- mendicantibus, ejusdem Fratrum Minorum Regularis ob- servantia, & S. Clarae, & de Penitent. Tertio Ordinibus, etiam in Congregatione sub trium votorum substantia- lium professione, & eorumdem Superiorum Ordinis Mi- norum Regularis observantia hujusmodi obedientia de-

gentibus, ipsorumque Superiorum Fratrilis, Monialibus, Sororibus, ac utriusque sexus etiam singularibus personis, necnon Monasteriis, Domibus, Ecclesiis & Locis quibuscumque in genere & in specie, etiam per solam signaturam, etiam vivæ vocis oraculo, ut præfartur, aut alias per eosdem Romanos Pontifices prædecessores no-

stros, ac nos & Sedem predicant sub quacumque forma & expressione verborum cohesia, ac etiam iteratis vici-

bus approbata, necnon omnibus & singulis in eis forsan contentis clausulis, decretis & declarationibus quibus- cumque, ac singulas defluper etiam pluribus vicibus ap- fectas literas, & in eis contenta & inde sequuta quecumque, illorum omnium tenores & formas, datae, effectus, & decretia in illis apposita, ac si de verbo ad verbum pere- rentur, & in his ellen inserta, presentibus pro sufficienter expressis habentes dicta auctoritate Apostoli, tenore præsentium ex certa scientia (in his omnibus, in qui- bus decretis Concilii Tridentini non aduersetur, salvis etiam decretis à nobis in favorem Fratrum Reformato- rum concessis) approbamus & confirmamus ac innova- mus, perpetuamque roboris firmitatem obtinere, & firmi- ter observari, necnon Ordinibus Fratrum Minorum Re- gularis Observantia, & Sanctæ Clariæ, & Tertio de peni- tentia nuncupato, etiam in Congregat. sub obedientia

Fratrum Minorum de Observantia hujusmodi degen- Superioribus, Fratribus, Monialibus, etiam Tertiariis nuncupatis, Sororibus, Personis, Monasteriis, Domi- bus, Ecclesiis & locis prædictis, etiam per modum com- municationis, & extensionis hujusmodi suffragari, illis que frui, ut & gaudere quando & quoties opus fuerit,

possi & debere, in judicio & extra, ac etiam in fôrō con-

scientia, in omnibus & per omnia, ac si specialiter & ex-

pressè eisdem Fratrum Minorum, & S. Clarae, & Tertio

de penit. Ordinibus per nos concessa fuissent, decer-

nimus. Supplentes omnes & singulos juris, facti, ac so-

licitatum etiam de juris necessitate, aut alias quomodo-

libet requisitarum, forsitan omissarum, & alios quoscumque defecit, si qui forsitan intervenierint in eisdem.

S. 4. Quocirca venerabilibus Fratribus Mantua, & Toy Episcopis, ac dilecto filio causatum Curia Camera Apo-

stolicæ generali Auditori per easdem præsentes commiti- bus, etiam de penit. Ordinibus huic consilio.

timus & mandamus, quatenus ipsis vel duo, aut unus eo-

rum, per se, vel alium, seu alios faciant auctoritate nostra

præsentes literas, & in eis contenta quecumque, plenum

eorum effectum sortiri, illisque omnes, quos concernunt,

pacifice frui & gaudere. Non permetentes quemquam

desuper contra præsentium tenorem sub quovis prætex-

tu & causa, etiam defectu intentionis nostræ, per quo-

cumque quomodolibet indebet molestari, quinimò

quicquid in contrarium attentati vel fieri continget, om-

nia semper in pristinum reponi, contradictores quoilibet

& rebellis, etiam per quoscumque de quibus eis videbi-

tur, censuras & penas Ecclesiasticas, & alia opportuna

juris & facti remedia, appellatione quacumque postposita,

compescendo, ac legitimis super his habendis servatis

processibus, etiam iteratis vicibus aggravando, invocato

etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Sic

que per quoscumque Indices & Commissarios, ac S.R.E.

Cardinales, necnon sacri Palatii Apostolici causarum

Auditores, sublata eis quavis alteri judicandi & interpre-

tandi facultate, judicari & definiri debet.

S. 5. Non obstantibus premissis, ac p[ro]p[ter]e memorie Bo-

nis facii Papæ VIII, etiam prædecessoris nostri de una, & in

Concilio Generali de duabus dietis, dummodo ultra tres

dietas aliquis præsentium vigore ad judicium non trahe- tur, aliisque Apostolicis constitutionibus, ac Provinciali-

bus & Capitularibus statutis & consuetudinibus, etiam

juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmita-

te alia roboris, privilegiis quoque, indultis & literis

Apostolicis, etiam in forma brevis per quoscumque Ro-

manos Pontifices prædecessores nostros, ac etiam nos, &

Sedem prædictam, etiam Motu proprio, ac scientia & po-

testatis plenitudine suilibus, ac cum quibusvis irritanti- vis, annulativis, cassativis, etiam privilegiorum eorum

revocativis, restrictivis, reservativis, exceptivis, restitu- tivis, declarativis, mentis attestativis, ac derogatoriis de-

rogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis & insoliti-

bus clausulis quomodolibet, etiam plures concessis, con-

firmitatis

CLEMENS OCTAVUS.

§. 5. Quibus omnibus, etiam pro illo-
rum sufficienzi derogatione, de illis eorum quod te-
noribus specialis, specifica, expressa, & inde tua, ac de
verbo ad verbum, non autem per clausulas generales
idem importantes mentio, seu quævis alia expressio ha-
benda, aut aliqua alia exquita forma ad hoc servanda
faret, etiam quod in eis caveatur expressæ, quod illis
nullatenus, aut non nisi sub certis modo & forma dero-
gari posset, tenores hujusmodi, ac si de verbo ad ver-
bum, nihil penitus omisso, & forma in illis tradita ob-
servata inserti forent, praesentibus pro sufficienzi ex-
pressis, & insertis habentes, Motu, scientia, & auctorita-
tate similibus derogamus. Aut si aliquibus communiter
vel divisi ab eadem sit Sede indultum, quod interdicti,
suspensi, vel excommunicati non possint per literas A-
postolicas non facientes plenam & expressam, ac de
verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem, ce-
terisque contraria quibuscumque.

§. 6. Verum quia difficile foret praesentes literas ad
singula quæque loca, in quibus forte opus esset, deferri,
volumus, & pariter Apostolica auctoritate decernimus,
quod illarum transiunctis manu alicuius ex Secretariis
eiusvis praedictorum Praelatorum Generalium, ac Roma-
ne Curie Commissariis, & suorum successorum, aut Nota-
rii publici subscriptis, & sigillo officii alterius eorum
dem, aut alicuius personæ in dignitate Ecclesiastica con-
stituta, seu Curie Ecclesiastica munitis eadem pro-
fides in judicio & extra illud adhibeat, que praesenti-
bus adhiberetur, si forent exhibitæ vel ostensæ.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, sub annulo Pil-
latoris, die vigesima Decembri 1595. Pontificatus no-
stri anno sexto.

LII. Acceptatio devolutionis Ducatus Ferrarie mox
recuperati, ejusque & reddituum incorporatio
Rev. Camerae Apost. ac subjectio Bullæ Pii V.
de Tertis S. R. E. non infundandis.

Hac Pii V. constitutio est num. 35. sapr. lib. 2. ubi de sua ma-
teria plenè dixi.

S. Anctissimus in Christo Pater & Dominus noster Do-
minus Clemens divina providentia Papa Octavus.

§. 1. Qioniam per obitum Alphoni Estenis Ferrarie
Ducis, Ducatus & status Ferrarie, cum omnibus Civitatis-
bus, Terris, Castris, fortalitiis, Portibus, locis, membris,
jurisdictionibus, iuribus, ac aliis annexis & connexis, de
quibus à Sede Apostolica, & suis praedecessoribus Rom-
Pontificibus ideum Alphonsus, sive ejus antecessores in-
vestiti fuerunt, seu alias quo modolibet illos & illa à Se-
de praefata tenuerunt, & habuerunt, ad eandem Sedem
& Cameram suam Apostolicam, tunc ex forma investitu-
rarum, seu aliarum concessionum de eis factarum, tunc
vigore constitutionis felicis record. Pii Papæ Quinti præ-
decessoris, editæ sub dat. 4. Kalend. April. Anno Incar-
nationis Dominicæ millesimo quingentesimo sexagesi-
mo sexto, Pontificatus sui Anno secundo, reversi, & re-
versa, devoluti & devoluta existunt, & utile eorum
dominium cum directo consolidatum est, etiam absque
aliqua alia ulteriori acceptatione, declaratione, ac pos-
sessionis apprehensione, & alias juxta praefatam consti-
tutionem Pii V. ad quam in omnibus & per omnia, & in
omnibus ejus partibus relationem habeti voluit.

§. 2. Nihilominus pro potiori cautela, & iura iuribus
addendo, constitutioni inherendo, de venerabilium Fra-
trum suorum S. R. E. Cardinalium consilio pariter & af-
fensi, Statum & Ducatum prædictum cum omnibus Ci-
vitatis, Terris, Castris, fortalitiis, Portibus, locis,
membris, & aliis annexis & connexis, per obitum præfa-
ti Ducis Alphoni, seu alias ad eandem Sedem devolu-
tum, & devoluta, & utile illorum dominium cum directo
consolidatum esse declaravit, & hujusmodi reversionem
devolutionis, & utilis cum directo dominio consolidatio-
nem acceptavit, ipsumque Ducatum & Statum Ferrarie
cum omnibus supradictis Sedi Apost. & Camera rever-
sum, unitum, & incorporatum esse, ac censeri decrevit
& declaravit omni meliori modo.